Et hoc non de Ecclesiasticis tantum, sed &
 Laicis cuiuscunque illi sint econditionis: sta-
 tus, & dignitatis dictum sit.

Vt suos Ministros sancta mater Ecclesia hoc flagi-
tio purgaret quam prudentiam Jeuerita-
temq; adhibuit?

Quantis pœnis, fœdam hanc impuram-
 que hominum colluuiem, suis decretis Pon-
 tifices, & sacris sanctionibus concilia addi-
 cant, reperias passim cum agitur in iure de
 vita & honestate Clericorum, deque coha-
 bitatione eorundem ac mulierum.

Nouissime sancta Synodus Tridentina *Seß. 25. de*
prohibet Clericis quibuscunque, ne concu- *refor. cap.*
binas aut alias mulieres, de quibus posset ^{14.}
haberi suspicio, in domo, vel extra detinere,
aut cum eis ullam consuetudinem habere,
audeant. Si à superioribus admoniti non
abstinuerint, priuant eos facto ipso tertia
parte fructuum, obuentionum ac prouen-
tuum beneficiorum suorum quorumcun-
que: si in verò in eodem delicto cum eadem,
vel alia fœmina perseuerantes, secundè mo-
nitioni adhuc non paruerint, prouentus
omnes eo ipso amittunt, & à beneficij admi-
nistratione sunt suspendendi, si nec sic eas
expu-

Quæ sit expulerint, priuandi sunt perpetuo omnibus officijs & beneficijs Ecclesiasticis, denique si nihil hæc profuerint, excommunicationis gladio sunt plectendi.

Prælatorū pœna ad flagitia Clerico- rum con- niuentiū.

De vita et honestate Clericorū c. vt Cleri- corum.

De Prælatis qui tales fouent, maximè obtentu pecuniæ, vel alterius commodi temporalis, vt pari vltioni subiaceant, quibus ipsi delinquentes, in generali Concilio sub Innocentio tertio, statutum est.

Quid præterea hic prohibitum intelligitur?

Gula ipsa libidinis, nimirum seminarium & fomes de qua re serio nos Dominus ad-

Lucæ. 21. monet: Attendite (inquit) ne grauentur corda vestra crapula & ebrietate. Et Paulus: Non ambulemus, ait, in comedationibus & ebrietatibus. Requirit è diuerso ut modestiam in rebus omnibus seruemus.

Quid sit gula & quas habeat species, expone.

Gula cibi potusque quædam est immoderatio, cuius quinque enumerari solent species. Etenim aliquis excedit, aut comparans cibos nimis preciosos, aut curiosius patratos quærens: aut ultra modum cibum sumens, aut anticipans tempus, aut ardenter in cibos inhians. Suntque omnia hæc peccata aliquando lethalia: aliquando minora. Ebrietas verò, in qua mens rationis usurpiatur, ex se peccatum lethale est.

Defe-

Defectus rationis in ebrijs estne peccatum?

Comeſſationes & ebrietatem inter ſcēlera ea quidem recenſet Apostolus, quæ à regno Dei excludunt: Veruntamen deſtitu-
Rom. 13.
I. Cor. 6.
Gal. 5.

tio uſus rationis peccatum nō eſt, ſed potius immoderatio potationis, quæ peccatum eſt, effectus, & peccantis miseria eſt rationis e- uersio. Eſt autem inter hæc diſſerentia, quod ebrietas vna, quantum in ſe eſt totum hominem indiſ ponit ut in Loth. D. Ambroſius Lib. de Abraham. notat, quod non facit excessus vnuſ in cibo. Vnde vna ebrietas voluntaria eſt peccatum c. 6. mortale. Dico voluntaria, quia ſi ſubreperet per ignorantiam potus inebriatiui vel non aduertenti homini ſobrietatis ſtudioſo, peccatum mortale non eſſet cendendum. Potest autem vna comeſſatio etiam ex proposito parata contingere abſque mortifero reatu.

Quid de potatoribus ſentiendum qui nun- quam inebriantur?

Non eſt cur ſibi blandiantur qui conſuetudine potandi fortes facti ſunt, ut citra ebrietatem multū vini ferre poſſint. Hi enim non ſolum per multam & frequentem potationem, officia ſibi iuicentia (ex quibus forte religionis & bonæ politicae inco- lumenta pēdet) negligunt, ſed & notabiliter mentem ſuam grauant, cogentes eam ferre potum immoderatum, vnde & vitam ſuam
abbre-

Esa. 5. abbreviant sui ipsorum homicidæ. Ideoque Propheta eos damnat. Vx inquit qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortis ad miscendam ebrietatem.

Ebrietatem quæ mala sequuntur?

Esa. 5. 1. Comessationes & ebrietates spinæ sunt vel maximè suffocantes semen verbi Dei, neq; enim possunt vacare voluptatis sectatores, vt considerent opera domini; aduersus quos exclamans Isaías: Vx, ait, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam usque ad vesperam ut vino æstuetis. Cythara, & Lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conuiuijs vestris: & opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis.

Prov. 23. 2. Ex his innumera oriuntur peccata, præcipue autem libido & inexplebilis avaritia.

3. Hinc morbi ac miseriæ corporales prope infinitæ cui Vx, inquit sapiens, cuius patri vœ? cui rixæ? cui foueæ? cui sine causa vulnera? cui suffossio oculorum? nonne his qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum quando flauescit cum splendorerit in vitro calor eius. Ingreditur blandè sed in nouissimo mordebit vt coluber & sicut regulus venena diffundet oculi tui videbunt, & sicut regulus vene-

venena diffundet, & eris sicut dormiens in
medio mari & quasi sopitus gubernator a-
missio clavo. Et dices, verberauerunt me
& non dolui; traxerunt me & ego non sen- Eccles. 31.
si. Item vigilia & cholera & tortura viro in-
frunito somnus & sanitas in homine parco.
Vinum in iucunditatem creatum est, & non
ad ebrietatem ab initio. Exultatio animæ
& cordis vinum moderatè potatum. Sani-
tas est animæ sobrius potus. Vinum mul-
tum potatum irritationem & iram & ruinas
multas facit. Denique propter crapulam
multi obierunt.

*Quos præ alijs maxime dedecet ebrietas
& comedessatio?*

Duo præcipue mala hæc ipsa inducunt.
Corpus ad libidinem inflammant, & ratio-
nem impediunt atque obsuscant. Vnde eos
quos par est præ reliquis castitati studere,
usuquerationis præualere hæc maxime de-
cent ut sunt.

1. Sanctimoniales, viduæ, & omnes qui cas-
titatem voverunt aut profitentur. Vidua 1. Tim. 5.
enim in delitijs viuens mortua est.

2. Mulieres omnes, cuius sexus præci-
puum ornementum est pudicitiae. De
quibus Timotheo suo præcipit Paulus so-
brias esse oportere, & non male Poeta
quam.

quamvis gentilis. Turpe iacens mulier multo madefacta Lyeo. Optime sapiens. Omnis mulier, quæ est fornicaria, quasi sterlus in via ab omnibus prætereuntibus concubatur.

3. Omnes quorum est alios regere, aut verbo aut exemplo alios docere, quod nisi temporantes sint præstare nequeunt.

Quinam sunt illi?

In his primi sunt Episcopi, Prælati, Pa-
stores, Sacerdotes, Canonici & prædicato-
res, in quibus adeo turpis est ebrietas, ut
B. Paulus à sacris ordinibus suscipiens
vinolentos arcendos sanxerit. Immo ut
in veteri testamento terribili exemplo
Dominus Nadab & Abiu filiorum Aaron
per ignem egressum docuit internecione
quam in suis ministris detestetur temulen-
tiam. Itaque dixit Dominus ad Aaron, Vinū
& omne quod inebriare potest, non bibetis:
tu & filii tui quando intrabitis in tabernacu-
lum testimonij, ne moriamini, & ut habeatis
scientiam discernendi inter sanctum & pro-
phanum, inter pollutum & mundum, doce-
tisque filios Israel omnia legittima mea.

2. His proximi sunt Reges; Duces, Iudices
& senatores, vñ enim terræ cuius Rex puer
est & cuius principes mane comedunt.

3. Pol-

Lxx. 10.

Ecclesiastes 10.

3. Post illos sequuntur Patres ac Matres familias, & senes omnes de quibus Tito mā- *Tit. 2.* dat Apostolus vt senes deceat sobrios esse, anus similiter non multo vino seruientes vt doceant. Hortandi demum iuuenes vt sobrij sint quandoquide n ipsi sua sponte prō-ni sunt ad libidinem.

Quas ob causas aut parua aut nulla peccata vulgo existimantur Ebrietas & comedatio.

Prima causa est vehemens inclinatio & amor huius mali. Bonum enim esse quisque estimat, quod diligit, etiā si alij, qui ita affecti non sunt, malum esse aperte videant, patet hoc in eis quæ de re aliqua contendunt. Sæpe enim manifestum est alijs vteriniquam causam foueat, quæ tamen ipsam tuenti iusta videtur. Verissimum namque est quod dici solet, vnumquemq; in sua causa esse cæcum.

Secunda est consuetudo, à qua iam dicta *Ench. c. 8.* prima causa sumit incrementum. De hac ^{¶ 80.} re S. August. Peccata quamuis magna & horrenda cum in consuetudinem venerint aut parua aut nulla esse creduntur usq; adeo ut non solum non occultanda, verum etiam prædicanda ac diffamanda videantur, quando sicut scriptum est, laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, qui iniqua agit benedicitur. Hæc iniquitas clamor est, de quo
O Isaias.

Esa. 5.

Isaias. Exspectavi ut faceret iudicium, sed autem iniquitatem, & non iustitiam sed cl^m
morem. De quo etiā in Genesi. Clamor S^o
domorum & Gomorrhæorum multiplicat^{tatu}
tus est sic & nostris temporibus mala etia^{enin}
talia in apertam consuetudinem iam veni^{sua}
runt ut pro his non solum aliquem Laicu^{stos,}
excommunicare non audeamus sed nec
ricum degradare. Hæc August. Verbum ho^{paru}
bus, verissimum experimur hodie in comed^{mod}
tionibus & ebrietatibus. Ut enim de Eccles^{se ha}
iaisticis taceamus, plebei postridie quā ebi^{lis &}
fuerunt glorianter, ebriosque se pridie fu^{patie}
isse libenter commemorant. Nobiles ver^{Qua}
primates & ditiores ineptis & sumptuosi
comensationibus tumescunt.

Tertia, quæ ex his sequitur, opinio se vel alium inebriare partim esse necessitatis, partim etiā virtutis. Necessitatis quidem, qui multi etiā ex eis, qui nihil dubitant ebrietatem malā esse, timent offensuros alios, nisi & illos inebrient, vel superfluis comestationibus tractent. Et dum hominibus carnalibus placere querunt, Deum offendunt. Virtutis vero esse putatur, dum luxuriosa ebria^{pecc}
saque conuiuia & comestationes, velut ad amicum spectantia, pro beneficijs habetur, imo & religionis, quando his ipsis patronos suos, sanctos, præcipua festa, dedicationis Ecclesiarum, nativitatum, nuptiarum, & funeralium solemnia celebrant.

Quat.

Quara, quod his vitijs obnoxij sint homines pietatis speciem in aliquibus habentes, quamuis virtutem abnegent, & voluptatum sint magis amatores quam Dei. Hac ^{2. Thim. 3.}

enim specie pietatis fit, vt ipse met sibi persuadeant, se nō multum peccare, vtpote iustos, & alij idem reputent. Quæ ratio haud parum valet in sacerdotibus, Concionatoribus, Doctoribus & Religiosis, contra huiusmodi Propheta sicut ait Dauid putauerunt se habere vasa cantici bibentes vinū in phialis & vnguento optimo delibuti, & nihil cōpatiebantur super contritione Ioseph. q.d. Quia ore canebant Psalmos Dauidicos, reputauerunt se sanctos sicut Dauid; cū tamen dediti essent temulantij, & non tangeret eos miseria populi, & nec lugerent super iniquitatibus eius, sicut solet Dauid tabescere zelo legis Dei.

Quinta causa. Quia multi laborant gravioribus iniquitatibus, vt fornicationibus oppressionibus aliorum, fraudulentijs hinc fit comparatione vt ebrietates & comedationes, aut parua aut nulla esse videantur peccata. Contra quod malum Apostolus clamat opus suum probet vnusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in alio vnusquisque enim omnis suum portabit, quod d. Examinet quisque opera sua ad normam legis diuinæ,

O 2 & non

deatur e- & non putet se ideo sanctum quia aliis
brietas, ior est, vel apparet.

viae c. 20.

Hessel.

Eccle. 28.

Quid est modestia?

Virtus quædam, quæ modum regulari
que in omnibus statuit. Atque ideo est ter-
perantia quædam. Nam ut de singulis
quamur, de auditu sapiens ait: *Sæpi aures
spinis, & noli audire linguam detrahentem: Et
lingua: facito (inquit) frenos ori tuo.* Et Iac-

Jacob. 1. bus: qui se putat(ait) religiosum esse, non refra-
linguam suam, sed seducens cor suum, huius va-

Iob. 31. est religio. De oculis autem dicit Iob: *Præ-
fodus cum oculis meis, ne cogitarem quidè de-
gine.* Et Dauid ita præcatur: *Auerte oculos
os, ne videant vanitatem.* Ac denique de ca-

Psal. 118. ris omnibus corporeis gestibus & motib-

Eccle. 19. scriptum etiam sic est: *amicus corporis, ri-
dentium, & gressus hominis indicant de eo. Peccat
tur itaque per immoderatum usum horum*

Circa ludum quoque, solatiaque hum-
næ vitæ aliquando necessaria, esse debet
quædam temperantia & modus: excesus
Lucæ. 6. in eis iuste prohibetur. Vnde CHRISTUS
Tob. 3. clamat: *V&e vobis, qui ridetis: & in Tobia S.*
ait: *Nunquam cum ludentibus miscui me, ne-
cum eis, qui in levitate sensus ambulant, parti-
me feci.* Est autem excesus in his peccatis
maiis aut minus pro materiæ varietate.

*In vestibus ornatus, seruanda ne est sua tem-
perantia & regula?*

Etiam, nam & mulieribus ipsis, quibus *1.Tim.2.*
 natura ornatum ampliorem permisisse vi-
 detur, Apostolus modum in ornando po-
 nit, scribens: *Ornantes se cum verecundia & so-*
brietate, non in tortis orinibus, aut auro, aut mar-
garitis, vel ueste preciosa, sed quod decet mulieres,
promittentes pietatem per bona opera. Quæ qui-
dem multo magis viris dici possunt.

Sunt ne & alia huc pertinentia?

Possunt ad hoc præceptum reduci præ-
 cepta de fortitudine, virtutibusque illi con-
 iunctis. Item prohibitiones vitiorum op-
 positorum. Sicut enim temperantia dele-
 etabilibus vitæ moderatè vtitur: sic hæc
 dolores, vulnera, & mortem ipsam sustinet, *Fortitudo*
 ac contemnit. Itaque consistit hæc virtus in *in quo con-*
moderato vitæ, atque in columitatis amore, siſtat.
 vitam tamen ipsam propter melius bonum,
 Dei scilicet honorem, virtutem, salutem a-
 nimæ, aut Reipub. defensionem despiciens.
 De quo est illud præceptum Christi: *Ne ter-* *Luce.12.*
re animu ab ijs, qui occidunt corpus, & post hæc non
habent amplius, quid faciant. Ostendam autem
vobis, quem timeatis. Timete eum: qui postquam
occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.
 Est ergo immoderatus timor hoc præcepto
 prohibitus.

Fortitudini quæ virtus cohæret?

Primò, patientia, qua homo non deiici-

O 3 tur

tur tristitia in malis aduersisque , sed for
stat animo: de qua Dominus: *In patientia(in
quit) vestra, possidebitis animas vestras.* Et Iaco
bus: *Patientes, (ait) estote fratres.* Prohibetu
igitur hic deiiciens illa tristitia , de qua Pa
lus: *Sæculi(inquit) tristitia mortem operatur.*

Item perseverantia , longanimitas; sun
fortitudo quædam: per quas homo, nec di
turnitate laboris, nec longiori dilatione pro
mij deiicitur à virtute : & de quibus Dom

Matth. 10.

nus inquit : *Qui perseverauerit usq[ue] in finem, sa
uus erit.* Prohibetur itaque leuitas , atque in
constantia: per quas facile homines retroce
dunt propter occurrentes molestias , aut de
fectum delectationum; contra quos Dom
nus dixit : *Nemo apponens manum ad aratrum
& respiciens retro, aptus est regno Dei.*

Magnanimitas etiam fortitudo quædan
est, qua magna , quando opus est aggredi
mur: nec retrahimur difficultatibus : cui op
ponuntur: tum pusillanimitas , quæ præ de
iectione animi non audet aggredi ea , qui
debet: tum præsumptio, quæ ea, quæ sunt lu
pra vires aggreditur.

Est autem omissio actus fortitudinis, &
**extremorum eius commissio pec
catum nonnunquam et
iam graue.**

SEPTIMVM PRAECEPTVM.

NON FVRTVM FACIES.

Exod. 20.

Quid septimum complectitur?

NE vi, fraude, aut quomodo cunq; præ-
ter ius fasque rem alienam, aut alienæ
rei vsum, Domino inuito usurpemus vetat,
aut quo quis modo in temporalibus damnum
adferamus.

Hoc primum fit per furtum, & per rapi-
nam: cum vel clam, vel aperte, & vi alienum
capimus.

Secundò, per iniustam quamcunq; com-
mutationem: vt cum pluris venditur, vel mi-
noris emitur res, quam valeat: aut cum fraus
alia ab emptore vel venditore committitur
in occultandis vitijs venditæ rei: aut alio id
genus modo.

Tertiò, per iniustitiam in mutuo dando.
Est enim ea vurga aperta, vel palliata. Quod
prohibet Christus Dominus: *Mutuū (inqui Luce. 6.
ens) date nihil inde sperantes.*

Quartò, per peccata iniquitatis iudicij,
quod est circa bona, siue commodum ali-
quod, aut incommodum: siue illa iniquitas
fit ex parte litigantium, siue patronorum,
siue testimoni, siue iudicis. Hi enim omnes si
quid ledunt fraudibus, aut quo quis alio mo-
do, peccant, tenenturque resarcire incom-
modum.

O 4 Quin-

Quintò , per peccata iniquæ distributionis dignitatum bonorumque Reip. cum respicitur in distributione persona : nec consideratio habetur meritorum: ut cum indignantur, vel minus digno. Quod etiā & peccatum est , & ad restitutionem obligat et modo, quo fieri potest.

Sextò , per Dominorum immoderatas exactiones , omniumque iudicium & officialium militumque extorsiones ultra propria stipendia: quod & prohibebat Ioannes

Luc.e. 3.

Estatote (inquiens) contenti stipendijs vestri. E-

rursum: Neminem concutiatis.

Septimò , per eorundem negligentias, que incurias : Ex quibus damna detrimentaque eueniunt , vel Reipubl. vel subditis vel litigantibus : sicut ex dilatione sententiæ , &c. Quæ omnia etiam ad restitutionem obligant.

Octavo , per subditorum in Dominis fraudem , aut subtractionem debitarum iustarumq; exactiōnum , contra illud Pauli

Rom. 13.

Reddite omnibus debita: cui tributum , tributum

cui vectigal, vectigal.

Nono, potest ad hoc præceptum reduci

1.Tim.6.

avaritiæ prohibitio : quæ est immoderatus pecuniæ amor : quam Paulus *simulachrum seruitutem* dicit , *radicemque omnium malorum*

Estq; sine dubio lethale peccatum: cum amor pecuniæ eo hominem rapit , vt contra præceptum

cepta Dei agat, vel in ipsa ultimum finem
ponat.

Decimo, prodigalitas, vicium omnino
avaritiæ oppositum, qua immoderate quis
sua dissipat. Quod fieri vix potest sine eorum
damno quorum cura cuique incumbit. Est
certè id peccatum graue, cum grauis sit ia-
catura. In hoc genere perniciosius peccatur,
quam aestimari diciue possit ab ingredienti-
bus religionem, qui & si deinceps de patri-
monio Christi victuri sint, non tamen quæ
habent Christo largiuntur, in pauperes ali-
os uie uisus erogando, quod religionis Mona-
sticæ fundamentum est sed ad augendas con-
fanguineorum, aut aliorum copiosorum
hominum opes perditè profundunt. Hi no
solum B. Francisci iudicio (quamuis id per
magni sit faciendum) sed etiam B. Augusti-
ni indigni sunt, qui in cœlum religiosorum
admittantur. Evidem B. Basilius diserte
sacrilegij reos dicit, tam eos qui sua infideli-
ter dispensant, quam qui ingredientiū bo-
na aut occupant, aut quo uis modo impedi-
unt, quo minus, secundum Euangelium im-
pendant. In qua re non hi tantū sed & Chry-
stostomus, Ambrosius, Hieronymus, & Gre-
gorius aliquique patres mirè consentiunt. De
his & de fatuitate seu potius dementia eorum
etiam Laicorum, qui cum opibus præstent,
dum moriuntur. Christo iudici suo, vel exi-

O s guum

guum aliquid comparatione suarum possel-
sionum , vel nihil in testamēto conscribunt,
sed filijs aut alijs hæredibus relinquunt om-
nia, de his inquam, tam doctē quam fusē Sal-
uianus bonus & peruetustus auctor in nobis
li illa sua Epistola , seu potius opere , quam
Timothæi titulo ad vniuersam Ecclesiam
scripsit. Qui nosse desiderat , Quid de illa
sentiant reliqui patres, legat dictam Episto-
lam , quæ cum reliquorum Patrum tes-
monijs prodijt. Legat etiam Ioannem Mo-
lanum de testamentis pijs.

Est ne magnum delictum iniquitas?

*An nescitis, (ait Apostolus) quia iniqui regnū
Peccata Dei non possidebunt? Et S. August. Si in ignem
cōtra præ-
cepīū hoc
recensem.
mittitur, qui non dedit rem propriam , quō putas
mittendus erit qui inuasit alienam? Si cum diabolo
tur in Pra-
xī nū. 19. ardet, qui nudum non vestiuit, vbi putas arsurus est
sequen-
sibus ali.
questo.*

Fœneratorem verò sic idem August. al-
loquitur ; O homo, quid fœneraris homini? fane-
rare Deo vſuras, scilicet ei in pauperibus suis subue-
niendo & centuplum accipies , & vitam aeternam
possidebis. Idcirco nimis es ingratus , qui ad tales
vſuras non vis commodare Deo, ad quales mutua-
res vel Iudeo.

De vſura , optime Catechista , in ipsam
Praxim ea retulimus , quæ communem ple-
beculam scire oportere iudicauimus.

Dc

De Simonia etiam nonnulla. Tu inde
petita diligēter & dilucide enuclees; eft enim
per necessarium præfertim hoc tempore.

De restitutione agerē utilissimum eft,
de qua eos consules , qui conscientiæ casus
ex professo pertractant.

OCTAVVM PRAECEPTVM.

NON LOQVERIS CONTRA Exod. 20.
proximum tuum falsum testi-
monium.

Quid hoc præcepto vetatur?

Nominatim omne mendacium perni-
ciosum: siue dum vocaris ad testimoni-
um ferendum, in iudicio siue extra iudicium
in vulgari, & communi locutione: Implicite
etiam omnia peccata ad locutionem perti-
nentia: quibus saltem infertur nocumētum
proximo: vt sunt detractiones, calumniæ, ir-
risiones, & huiusmodi.

Eftne mendacium omne fugiendum?

Ita Apostolus iubet & suadet ratio. Porro
inter mendacia, quæ pernitiosa dici solent,
præcipue detestanda sunt.

Quænam sunt alia?

Horum tres species numerari solent. Pri-
ma eorum qui mentiuntur, vt animæ pro-
ximi nocumentum adferant: veluti qui vo-
lunta-

Iuntate fallendi, asserunt aliquid falsum, cōtrarium fidei Catholicæ, aut sacræ scripturæ, aut bonis & Christianis moribus. Et hæc est prima species mendacij perniciosi.

Secunda, qui mentiuntur volentes tantummodo alteri iniuste nocere, in corpore, in rebus, in fama, & sic mendacium nulli prodest, & alteri nocet. Et hæc est secunda species.

Tertia, qui mentiuntur volentes proximo in bonis suis damnum inferre, sed sibi aut alteri prodefesse: ut faciunt mercatores, & calumniatores. Et hæc est tertia species. Quæ tres species mendacij perniciosi mortales sunt, quia os quod mentitur occidit animam.

Iocosum aut etiam officiosum quod vocant mendacium proferre licet?

Summopere cauendum est omne mendacium. Quamuis enim nonnunquam sit aliquod mendacij genus culpæ leuiorï, vt si quis pro omnium mentiatur salute: tamē difficultia & laboriosa sunt figmenta mendacij: qui autem verum vult dicere, non laboret. Quietiores enim sunt boni quam mali, & absolutiora sunt verba veracium quam figmenta mendacium. Gregorius: *Nihil est ad defendendam puritate tutius, nihil ad dicendum veritate facilius: Nam dum mendax falsitatem suam tueri cogitur, duro cor labore fatigatur.* Idē:

Qui

*Qui amici esse veritatis potuerunt sine labore, vt
peccant laborant: cumque viuere simpliciter renun-
unt, laboribus exigunt, vt moriantur.*

Qui dicuntur Simulatores?

*Qui factis, scriptis, nutibus, signis, & alijs
actibus exterioribus simulant id esse quod
non est, vt solent hypocritæ. Per simulatio-
nem enim homo mentitur facto, sicut per
mendacium mentitur verbo. Ambrosius:
Cauete fratres mendacium: quia omnes qui amat:
mendacium, filii sunt diaboli: non solum in falsis
verbis, sed etiam in simulatis operibus mendaci-
um est.*

*Simulatio sicut mendacium non est de se
mortale, nisi ex fine, vel aliunde adiungere-
tur alia transgressio.*

Quid est calumniari?

*Primò, in proximum suum vel falso vel calumnias
iniuste crimen intendere. Non enim illi tan-
tum calumniantur, qui innocentii crimen
impingunt, verum etiam illi, qui veri crimi-
nis occulti tamen, absque necessitate, ac ra-
tionabili causa palam quempiam accusant,
aut reuelant non seruato iuris ordine.*

*Quo equidem peccato peccari potest ex
parte iudicis, ex parte accusatoris, ex parte
rei, ex parte causidici, ex parte cognitoris ip-
sius causæ.*

*Secundò, his annumerandi qui bona al-
terius*

terius opera & benefacta conantur ostendere mala, aut sierte facta, ut eū hypocritam ostendant, aut aliorum ipsi conflent inuidiam.

Tertiō, item qui in iudicio interrogati iuridicē, cum dolo malo respondent, aut cum rei sint, verum fateri nolunt, in casu in quo tenentur fateri veritatem. Quando vero teneantur, ex conscientiæ casibus Catechista petet.

Qui peccant detractione?

Detractio. Primò, qui absentis famam denigrant, voluntate famam lādendi: siue fiat dicendo verum, siue falsum, siue asserendo, siue referendo, siue addendo, siue minuendo, siue interpretando, siue alio quouis modo, & tales tenentur ad restitutionem famæ, si illa detractio importat infamiam. Auferunt enim homini famam, quæ melius bonum est, quam diuitiae multæ. Vnde Hieronymus contra detractores: *Si vis me corrigere, delinquentē aperte increpa, tantum ne occulite mordeas. Quid enim mihi prodest, si alijs mala mea referas? si me nesciente, peccatis meis, imò detractionibus tuis alium vulneres, & certatim omnibus narres: si singulis loquaris, quæ si nulli alteri dixeris? hoc enim non est emendare me, sed vitio tuo satis facere.*

2°: Qui ex loquacitate & non animo, alterius famam lādendi aliena peccata commorant.

Tertiō, qui ex voluptate quam in audienda

dienda proximi infamia percipiunt, delatoribus aures arrigunt. Bernardus: *Porro detrahere, an detrahentem audire, quid horum damnabilis sit non facile dixerim.* Hieronymus: *Si hilari vultu audias detrahentem, tu illi das somitem detrahendi: si vero tristi vultu hunc audias discet non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri.*

Quartò, qui non defendunt famam proximi iniuste diffamati, quando possunt & debent, & propterea læsa est proximi fama: homini enim Christiano parum esse debet, inimicitias aliorum non excitare, vel augere male loquendo, nisi etiam eas extinguere studeat bene loquendo.

Quantum in hisce inest peccati?

Quatuor quæ sub detractione hic ponuntur, duo scilicet ex parte detrahentis, & duo ex parte audientis, sic distinguenda sunt: ut primum ex se mortale & contra charitatem iudicemus: nisi res tam parua esset, ut pro nihilo duceretur.

Secundum vero, cum scilicet intentio detrahendi deest, iudicetur effectu sequenti. Tenetur enim, cum non intendit laedere, cauere ne laedat.

Audire autem libenter detractiones, aut non defendere famam eius, cui detrahitur, cum in detrahente percipitur iniquitas, & iniquitia in proximum, nec is qui audit, utili aliqua & iusta causa aures praebet, de se simi-

similiter, sunt proculdubio contra charitatem: maximè verò in Prælatis & Superioribus, quorum est hæc prohibere.

Qui sibi ipsis detrahunt, & seipso diffamant metu & questionibus compulsi, quantum peccent, & an ad restitutionem teneantur, quæstio est difficilis, de qua Doctores variè sentiunt.

DE DERISIONE, CONVITIO, contumelia & improperio.

Qui conuicio, irrisione, improperio & contumelia proximum offendunt?

Qui verbis aut cachinnis aut naso corrugato, alias irrident, aut geslus & corporis habitus figmento illudunt: quod peccatum tanto est grauius, quanto maior debetur, reverentia ijs qui deridentur.

Qui beneficium quod in alterum contulerunt tempore indigentiae, eidem coram multis exprobrant, in dispendium honoris eius.

Qui animo inferendi iniuriam, aliquid criminosum, aut animæ corporisque vitium exprobrant.

Qui etiam sine animo inferendi iniuriam ea dicunt, si proximo ea iniuria damno est.

Hæc ex intentione lædendi honorem, grauia sunt: nisi circa minima essent: animo verò

verò corrigendi in his qui autoritatem habent sunt etiam licita: semper tamen, etiam cum adest bonus animus, cauendum est ne damnum quod non intenditur, sequatur, multo magis, cum ex leuitate animi hæc dicuntur. Si non cauit, cum ratio doceret esse cauendum imputatur.

Derisio est etiam mortalis, cum confusio intenditur proximi, & mentis quedam amaritudo: quæ non parua damna sunt, sed verè contra charitatem: & tanto periculosiora, quanto nonnunquam minus curantur. Et nonnūquam minimo verbo aut signo, gravis proximo confusio illata est.

Susurro quis dicitur?

Qui verbo vel factis disseminat inter fratres vel amicos discordias, tanto contumelioso & derisore nequior, quanto amicitia maius bonum est, fama ac honore. Hinc Ecclæsiast. *Susurro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes,* Et Salomon inter septem sceleratos, hunc pessimum esse pronunciat. Quantum verò bonum sit amicum habere fidelem, Sapiens luculenter explicat, dum ait: *Amicus fidelis protectio fortis, qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum. Amico fidi nulla est comparatio, & non est digna ponderatio auri & argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum vitae & immortalitatis. Et qui metuunt Dominum inuenient illum.*

P Num

Susurratio
*Eccle. 28.
Pro. 6.*

Eccle. 6.

Num quis vera ac bona narrando susurro aut bilinguis esse poterit?

Ita sanè: non enim refert an susurro narrat aliqua bona, quæ tamen amicis displicent, an mala: an verum dicat, an falsum.

Ad quid obligantur discordia satores?

Tenentur quā dissoluerunt, iterum colligare amicitiam. Quod si id non possint, recompensationem vtriq; debent in alijs. Quocirca illud sapientis sibi quilibet dictum existimet. *Ne appelleris susurro in vita tua, & lingua ne capiaris, & confundaris:* Super furem enim est confusio & pœnitentia, & denotatio pessima super bilinguem: *Susurratori autem odium & inimicitia, & contumelia.*

Eccle. 5.

Iudicio temerario aliquos peccantes propone.

Qui aliorum dicta aut facta, sine causa sufficienti in peiores partem accipiunt, & interpretantur. Bernardus: *Cave alienæ conversationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex.* Etiam si perperam actum quid deprehenderis, ne sic quidem iudices proximum, magis autem excusa. *Excusa intentionem si opus non potes: puta ignorantiam, puta surreptionem, puta casum.* Quod si omnem omnino dissimulationem certitudo recusat, suade nihilominus ipse tibi, & dico apud temet ipsum: *vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset, si accepisset in mes- militer potestatem.*

Qui sine sufficienti certitudine iudicant pro-

proximum de animo seu voluntate. Nemo enim debet definitiū afferere, etiam in corde suo, quod nescit, quando sufficientibus coniecturis res non liquet. Vnde qui conscientiae suæ negligens est perscrutator, aliena solet esse curiosus explorator. De occultis etiam cordis alieni temerè iudicare, peccatum est. Etenim cuius non videntur nisi bona opera, iniquum est ex suspicione reprehendere, cum eorum quæ homini soli, qui ea admisit, sunt cognita, solus Deus iudex sit, qui iustus est & inspc̄tor verus.

Iudicium temerarium, siquidem de mortalibus fuerit, pleno atque integro consensu, contra charitatem, & mortale à Christo manifestè dicitur: Quo(inquit)iudicio iudicaueritis, iudicabimini, &c. Leues tamen motus, aut inuoluntarios circa hæc, patet non esse mortales. Sed opus est multo iudicio circa hæc, maximè in conscientijs timoratis.

Adulatione qui peccant?

Qui laudant aliquem de opere quod est peccatum mortale, quod peccatum est valde grare. Hinc enim mentes hominum facile corrumpuntur, & ad ea quæ laudantur (quamvis criminosa) accenduntur, & assuefunt, adeo ut non solum mala non desinant haberi, vt turpia, sed etiam habeantur

P 2 vt

vt bona, & laude honore ac præmio digno
quo quid peius?

*Qui laudant aliquem adulando vt noce-
ant eius corpori vel animæ.*

*Qui laudando alterum ei fiunt occasio-
peccati mortalis: vtpote vanæ gloriæ, iactan-
tiæ, &c. Hieronymus: Adulatores vt inimici
caue, quorum sermones super oleum molles, &
sunt iacula: corrumpunt fictis laudibus leues am-
mas, & male credulis mentibus, blandum vulnu-
ruginosum infligunt. Duo priora adulationis genera
manifestè mortalia sunt. Tertium autem si qui-
dem fiat animo in peccatum trahendi, au-
taliter, vt merito timeri possit inde in mor-
tale trahendum qui laudatur, similiter mor-
tale, est, non aliæs.*

Quis peccat omissione in hoc præceptum?

*Præ. Nu-
mer. 24.* *Qui pro loco & tempore veritati testis
esse recusat, cum nimirum vrget charitas aut
necessitas vel proximi vel Reipub. præfer-
tim per publicam auctoritatē ad testifican-
dum requisitus, peccatum mortale commis-
tit, etiam si propter ipsius testimonium quis-
piam vita sit priuandus.*

NONVM PRAECEPTVM.

Quid prohibet nonum Præceptum?

*S*exto præcepto vetitum est opus carnala,
& voluntas ex qua exterius oritur libidi-

nia

nis opus. At ne quis putaret plenum & perfectum desiderium rei venereq; non esse peccatum, nisi in actionem exteriorē prorumpat: id circa hoc præcepto nominatim vetatur alienæ vxoris concupiscentia: implicitè etiam omnia illicita desideria carnalia. Multi enim corpore casti sunt, qui voluntate adulterium commiserunt: & voluntas sine opere peccat frequenter: quando videlicet aliunde interuenit aliquod impedimentum impediens, quo minus voluntas in actionem exteriorem prorumpat. De quibus mentis cogitatibus lex humana nō iudicat, sed tantum de ijs quæ exterius apparent, factis scilicet & dictis. Lex autem diuina etiam de intimis cordis nostri cogitatibus. Nam *oculis Dei omnia nuda & aperta sunt: apud quem omnis plena & perfecta voluntas, siue bona, siue mala, pro facto existimatur.* Augustinus: *Voluntas prona faciendi, reputatur pro opere facti.*

DECIMVM PRAECEPTVM.

Quid decimum præceptum vetat?

Septimo præcepto vetita est, actio furandi, & damnum proximo & bonis suis inferendi nec nō voluntas, ex qua oritur actus exterior iniuste sibi usurpandi rem proximi sui. At ne quis existimaret solam concupis-

P 3 cen-

centiam interiorem, sine exteriore actione
Peccatum non esse: Idcirco hoc præcepto
nominatim vetatur interior illa voluntatis
concupiscentia deliberata furandi, & alieni
rem sibi quoquis iure quaque iniuria vendi-
candi, si esset oportunitas & facultas, aut nill
obstaret timor & verecundia. Implicitè etiā
vetatur insatiabilis illa iniustè, vel vijs illici-
tis, habendi cupiditas, tanquam os inferni
omnia deuorans, curis sæcularibus mentem
iugiter inquietans, & à Spiritualibus auocans
& directè charitati proximi contraria.

*In hæc duo tantum peccatorum genera con-
fusus in vitio est?*

Non solum in his duabus, sed in omni-
bus etiam alijs generibus peccatorum cer-
tissimum est, esse quoque peccata ipsos vo-
luntatis consensus in opera peccatorum
perpetranda. Nam ita Dominus ait: *Omnis
qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Posita
verò sunt hæc præcepta tantum de his duo-
bus, & quia priores sumus ad concupis-
cendum: & vt per illa cætera quoque intel-
liguntur.

*Gradus peccatorum esse video quos mihi
quæso explices.*

Sunt sane illi Christiano, salutis suæ stu-
dioso, non solum diligenter cognoscendi,
verum etiam, quantum fieri poterit vitandi
Consi-

Consideremus ergo in omni peccato exterioris operis, duos esse gradus. Quorum primus est operis ipsius perpetratio: ut, homicidium, furtum, aut quodvis aliud: in quo est completio peccati.

Secundus verò est huic propinquissimus, consensus ipse in opus, etiam si peccatum in opus non erumpat. Est autem hic gradus prior altero in ipsa exequutione.

Sunt duo alij his inferiores in omnibus peccatis, qui ad hæc præcepta reduci possunt.

Horum primus prædictis duobus propinquior est, consensus nempe rationis in cogitationem peccati, atque in solam deletionem cogitationis. Quod patres vocavit cogitationem morosam. Si quis enim, etiam si nolit mœchari, tamen velit cogitare inhonesta, atque ipsa cogitatione delectari, peccauit, & mœchatus est in corde suo. Nam hæc prohibet Dominus: *Aufe te (dicens) malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Deus Es. I.*

enim, qui corda intuetur, hæc detestatur. Vnde scriptum est: *Peruersæ cogitationes separant à Deo.* Estq; hoc etiam letale peccatum: cum quis plena deliberatione, atque consideratione hæc facit.

Secundus verò est hoc remotior à primis duobus, motus scilicet quidam appetitus nostri, in illicita ante considerationem

P 4 ratio-

rationis: quem proculdubio non est in potestate nostra prohibere omnino, ne insurgat; sed possumus tamen post considerationem, aut ex toto extinguere, aut certe reprimere, ne ad consensum usque trahamur. Propter hos motus clamat Paulus: *Ego autem carnalium venundatus sub peccato.* Et rursus: *Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odio malum illud facio.* Quare haec sunt venialia, atque minora peccata: quae sancti se confitentur habere pro quibus orant: *Dimitte nobis debita nostra.* Hos ergo quatuor gradus omnis fidelis intelligat, ultimis his præceptis esse significatos.

Sunt vero inter hos aliqui alij gradus: ut cum quis dubius est, an consenserit in deletione cogitationis, an non: aut cum nescit an plene considerauit, an non. Quae humili animo sunt in confessione detegenda: atque quo ad fieri possit de his instruendus fidelis.